59/60 y 34/38 y
archivo embebido “Aclaraciones Asuntos Contenciosos.docx”, pág. 5, cuarto párrafo); y que en dicho periodo se celebraron y tuvieron
su vencimiento al menos cuatro contratos de mutuo entre el 01/12/15 y el 22/02/18 por un total de USD 455.000 (dólares cuatrocientos
cincuenta y cinco mil), conforme la información obrante en el IF de orden 37, archivo embebido “Libro Cofyrco SA.xlsx”.

Amén de lo expresado hasta aquí, también se tiene dicho que “…los cuestionamientos a la resolución sancionatoria sobre la base de

que se habría configurado un supuesto de responsabilidad objetiva violatorio del principio de culpabilidad no pueden ser atendidos.

[...]

embebido “IMG_1348.JPG”, IF de orden 37, archivo embebido “Aclaraciones Asuntos Contenciosos.docx”, pág. 3, punto 6, cuarto
párrafo e IF de orden 45, pág. 5).

A mayor abundamiento, además de que en dicho contrato de mutuo de fecha 13/08/19 se refleja el hecho de haberse tomado fondos de
terceros por la suma de USD131.452 (dólares estadounidenses ciento treinta y un mil cuatrocientos cincuenta y dos), también puede
observarse su activa participación en diversas negociaciones con inversores depositantes de dinero en Cofyrco SA, explicando
alternativas de cobro de deuda, renovaciones de plazos fijos y cobro de tasas por retiros de fondos (v. IF de orden 26, archivo

[...]

Contenciosos.docx”, pág. 3, punto 6, cuarto párrafo e IF de orden 45, pág. 5) que el suscripto celebró -en calidad de mutuante- entre
los años 2014 y 2021 un total de treinta y ocho contratos de mutuo con diversas personas humanas y jurídicas por un total de
$29.045.629 (pesos veintinueve millones cuarenta y cinco mil seiscientos veintinueve) y USD1.734.904 (dólares estadounidenses un
millón setecientos treinta y cuatro mil novecientos cuatro).

Asimismo, también es preciso destacar que, a raíz de la desintervención del teléfono celular perteneciente al señor Vercesi, se
evidencia su participación activa en diversas operaciones de intermediación financiera, como la colocación o retiro de moneda

[...]

163/169 y “PRUEBA 5 Rotulo 10 ACTA
BALANCES mutuos.pdf”, págs. 44/45 e IF de orden 3, archivo embebido “PRUEBA 6 Rotulo 13 mutuo y balances.pdf”, págs.
121/123, la participación del señor Fernando Vercesi en diversos mutuos, donde el suscripto entregó USD106.200 (dólares
estadounidenses ciento seis mil doscientos) a Carlos José Climent (CUIT 23-10323745-9) a 270 días corridos, siendo dicho contrato
de mutuo garantizado con una propiedad inmueble; otro celebrado en fecha 05/06/20 entre A&S Cobertura Médica Integral SRL
(CUIT 30-70853583-0) en calidad de mutuante, quien entregó a Cofyrco SA (mutuaria, representada por Vercesi) la suma de
$1.000.000 (pesos un millón) a 30 días, con un interés de $30.000 (pesos treinta mil); y un tercer contrato celebrado el 23/02/21 entre
Fernando Vercesi en calidad de mutuante, quien entregó $85.000 (pesos ochenta y cinco mil) a Trapani Mario Luis (DNI 24.148.330)
en calidad de mutuario, a 30 días a un 12% mensual de interés.

Con lo expuesto, corresponde desechar la totalidad de los argumentos vertidos por Gonzalo Valdez, Patricio Carey y Fernando Vercesi
en cada uno de sus descargos y presentaciones y tener por acreditada su activa participación en los hechos aquí investigados.

[...]

Disciplinario a cargo del BCRA, infracción de gravedad “Muy alta”.

Al respecto, es pertinente señalar que la multa máxima aplicable en el caso de autos para sujetos no regulados (Grupo A) es de 800
Unidades Sancionatorias, equivalentes actualmente a $1.360.000.000 (pesos mil trescientos sesenta millones).

Se destaca que el valor de la Unidad Sancionatoria para todo el año 2024 es de $1.700.000 (pesos un millón setecientos mil), conforme
punto 9.2. RD, dado a conocer al sistema financiero a través de la Comunicación A 7944.

Se hace notar que según surge del punto 4 del archivo embebido “Cofyrco SA Informe.docx” del Informe Presumarial IF-2022-
00104777-GDEBCRA-GFANA#BCRA de orden 2 (v.